ANEXO I

Proposta de Manifestação de Interesse Social (PMIS)

1 Identificação do Subscritor da Pr	oposta				
(X) organização da sociedade civil	() mo	vimento	social () cid	adãos	
Nome					CNPJ/CPF
Automóvel Clube de Caçapava do Sul – Autódromo Alberto Cidade					88.143.573/0001-15
Endereço					
BR 392, s/n, - 1° Distrito - Caçapava	do Sul, I	RS, Brasil			
Cidade	U.F.	CEP			DDD/Telefone
Caçapava do Sul	RS	96570-0	000		(55) 99994-2141
Nome do Responsável (em caso entidade/movimento social)				CPF	
Vagner Pazinato Tavares					809631370-34
C.I./Órgão Expedidor	Cargo	Cargo			Telefone
6059135084 SSP/RS	Presidente do Automóvel Clube de			de	(55) 99994-2141
	Caçapava do Sul				
Endereço					
Rua Vereador Eleodoro Garcia nº			in a	. 7	
170 – Bairro Floresta					
Cidade	U.F.		CEP		
Caçapava do Sul	RS		96570-000		

2 Título da proposta (O título deve ser preferencialmente curto identificando em poucas palavras o projeto a ser executado, pode ser comparado ao nome de fantasia de uma organização ou de um programa social)

Automóvel Clube de Caçapava do Sul em Ação Fase III

3. Identificação do objeto (Descrever o produto final da proposta de forma clara e precisa)

Emenda 30/2022, vereador Caio Casanova PDT

Custear a manutenção da infraestrutura do Automóvel Clube de Caçapava do Sul.

4. Diagnóstico da realidade que se quer modificar (descrever a realidade da situação para a qual pretende-se desenvolver o projeto)

Caçapava do Sul tem uma reconhecida tradição no automobilismo. Muitos dos munícipes são apreciadores das corridas de carros e motos. O município possui várias equipes, de diferentes categorias do automobilismo esportivo e o Autódromo Alberto Cidade, que tem uma das melhores pistas de terra do Estado do Rio Grande do Sul. É neste espaço diferenciado, cercado por campos e belos bosques, que durante o ano ocorrem várias competições regionais e estaduais, atraindo milhares de pessoas, muitas destas de outros municípios do Rio Grande do Sul. Os recursos deste projeto serão aplicados na manutenção da infraestrutura do Autódromo Alberto Cidade, melhorando a apresentação de prédios e instalações, deixando o espaço mais confortável e adequado-o aos milhares de visitantes, que circulam pelo autódromo durante as competições

A

5 Interesse Público envolvido (fazer uma conexão da realidade da situação que se quer modificar com o interesse público envolvido, ou seja, descrever com clareza e sucintamente sempre que possível:- as razões que levaram à proposição, evidenciando os benefícios econômicos/sociais/ambientais a serem alcançados pela comunidade e comprovando o interesse público; - a localização geográfica a ser atendida; - o público alvo e o número de beneficiários do projeto; - os resultados a serem obtidos com a realização do projeto, programa ou evento.

Justificativa

O Autódromo Alberto Cidade promove todos os anos o Encontro dos Baixos (veículos rebaixados) e uma corrida de motocross. Com este projeto, o Automóvel Clube de Caçapava do Sul – Autódromo Alberto Cidade pretende melhorar seus espaços receptivos, suas estruturas e paisagismo, trazendo conforto para os pilotos, membros das equipes, espectadores, visitantes e amantes do automobilismo. Estas melhorias permitirão que novas provas automobilísticas e de motocross sejam feitas nas dependências do autódromo, estimulando mídias espontâneas, divulgando o nome de Caçapava do Sul, gerando emprego e renda, fomentando o turismo – as competições atraem um público anual de milhares de pessoas – estimulando a formação de novos pilotos, mecânicos, técnicos em logística. A melhoria das estruturas físicas do Autódromo Alberto Cidade é uma forma segura de injetar recursos na economia da cidade, visto que a promoção das atividades automobilísticas atraem público, que se hospeda na rede hoteleira local, utiliza os serviços e gasta seus recursos no comércio de Caçapava.

Estimativa de Público - Aproximadamente 1.000 pessoas

Contrapartida Social

Todas as atividades do Automóvel Clube de Caçapava do Sul — Autódromo Alberto Cidade tem caráter beneficientes. Nelas são recolhidos alimentos não perecíveis, que são destinados as instituições de longa permanência para idosos, abrigos para crianças ou casas de passagem para mulheres vítimas de violência. Estima-se que durante o ano de 2023, em todos os eventos, serão arrecadados mais de 5.000 kg de alimentos. O Automóvel Clube de Caçapava do Sul — Autódromo Alberto Cidade, se encontra disponível a cedência para atividades da Prefeitura Municipal e rede de ensino municipal.

Metas

- Realizar 01 Encontro dos Baixos (veículos rebaixados)
- Realizar 01 Corrida de Motocross
- Recolher 750 kg de alimentos não perecíveis (60 cestas básicas) destinados as instituições de longa permanência para idosos, abrigos para crianças ou casas de passagem para mulheres vítimas de violência.

A

6 Atividades e Custos envolvidos				
Descrição das atividades	Custo estimado R\$	Prazo de Execução		
 Manutenção da infraestrutura do Autódromo Alberto Cidade de Caçapava do Sul (prédios e capina) Sonorização 01 Encontro dos Baixos (veículos rebaixados) Sonorização 01 Corrida de Motocross Total	R\$ 2.000,00 R\$ 1.500,00 R\$ 1.500,00	De junho de 2023	Até dezembro de 2023	
	v ·		e a a e aa e	

Caçapava do Sul, 31 de março de 2023.

Vagner Pazinato Tayares



PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Cacapava do Sul – RS – Capital Farroupilha

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 2023

Emenda nº: 20/2022.

Autoria: Vereador Caio Casanova

Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Executivo nº-4896/2022 "ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 NO VALOR DE R\$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Submeto apreciação dos nobres pares desta colenda Casa das Leis a seguinte proposta de emenda impositiva:

Objetivo

Aportar recurso para - Automóvel Clube Alberto Cidade

Justificativa

Aporte de recurso para ser utilizado no custeio de despesas operacionais da entidade.

	Dotação				
Código:					
Especificação:	Automóvel Clube Alberto Cidade				
	Natureza da despesa				
Código:					
Nome:	Automóvel Clube Alberto Cidade				
Valor:	R\$ 5.000,00 (cinco mil reais)				
eduzir:					
	Dotação				
Código:	9.9.99.90.00.00				
Especificação:	Reserva de Contingência				
	Natureza da despesa				
Código:					
Nome:	Automóvel Clube Alberto Cidade				
Valor:	R\$ 5.000,00 (cinco mil reais)				

Vereador Cajo Casanova

rador Caro Gasariova

Câmare Municipal de Verendoros ASSESSORIA DE PLENÁRIO

PROTOCOLO

Horário: 12 h 2 2 min

Rua Barão de Caçapava, 621 – CEP 96.570-000 – Caçapava do Sul - RS () correio

Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br Email: contato@cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

munia dia mananamana dia 1300 September 130 September 130